

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 154/2023 PRESI/GAPRES

O DESEMBARGADOR FRANCISCO DJALMA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE, no uso das atribuições legais, destacando-se, neste particular, as disposições contidas no Art. 19, XI, XII e XIII c/c LV e LVII, do Regimento Interno e,

TENDO EM VISTA a necessidade de se implementar as atividades do Tribunal Regional Eleitoral do Acre para o biênio 2021/2023;

TENDO EM VISTA a aprovação da Resolução TRE/AC 1.781/2023 que instituiu a nova estrutura orgânica do Tribunal Regional Eleitoral do Acre;

TENDO EM VISTA o que consta no processo SEI nº 0000692-19.2023.6.01.8000,

RESOLVE:

- **Art. 1º**. EXONERAR a servidora **MARIA VERÔNICA DA COSTA** do Cargo em Comissão de Assessor II, Código CJ-2, da Presidência, nos termos do item XIV do Art. 2º da Portaria Presidência 141, de 12 de agosto de 2021; LOTÁ-LA na Assessoria da Presidência e NOMEÁ-LA para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CJ-3, Nível III;
- Art. 2º. EXONERAR a servidora KAREN MESQUITA DA SILVA TEIXEIRA DA ROCHA do Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, Código CJ-1, do Gabinete da Presidência, nos termos do item XIII do Art. 2º da Portaria Presidência 141, de 12 de agosto de 2021; LOTÁ-LA no Gabinete da Presidência e NOMEÁ-LA para ocupar o Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, Código CJ-2, Nível II;
- Art. 3°. EXONERAR a servidora DANIELE CARLOS DE OLIVEIRA NUNES do Cargo em Comissão de Assessor I, Código CJ-1, da Assessoria de Comunicação Social, nos termos do item II do Art. 5° da Portaria Presidência 151, de 18 de agosto de 2021; LOTÁ-LA na Assessoria de Comunicação Social e NOMEÁ-LA para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor, Código CJ-2, Nível II;
- Art. 4°. EXONERAR a servidora LUCIANA DE ARRUDA MACEDO SANTOS do Cargo em Comissão de Assessor I, Código CJ-1, da Corregedoria Regional Eleitoral, nos termos do item II do Art. 5° da Portaria Presidência 191, de 16 de setembro de 2022; LOTÁ-LA na Assessoria da Corregedoria Regional Eleitoral e NOMEÁ-LA para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CJ-2, Nível II;
- Art. 5°. EXONERAR a servidora ELMA LARISSA NUNES DOS SANTOS FERREIRA, Técnico Judiciário do Tribunal de Justiça do Estado do Acre, do Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, Código CJ-1, da Corregedoria Regional Eleitoral, nos termos do item III do Art. 5° da Portaria Presidência 191, de 16 de setembro de 2022; LOTÁ-LA no Gabinete da Corregedoria Regional Eleitoral e NOMEÁ-LA para ocupar o Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, Código CJ-2, Nível II;

1 of 2 15/08/2023, 11:49

- **Art. 6°**. EXONERAR o servidor **CARLOS ALBERTO CIDRAL** do Cargo em Comissão de Assessor II, Código CJ-2, da Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral, nos termos do item X do Art. 2° da Portaria Presidência 141, de 12 de agosto de 2021; LOTÁ-LO na Assessoria Jurídica e NOMEÁ-LO para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor Jurídico Chefe, Código CJ-3, Nível III;
- **Art. 7º**. EXONERAR o servidor **BRENO BEZERRA DE SOUZA** do Cargo em Comissão de Assessor I, Código CJ-1, da Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral, nos termos do Art. 3º da Portaria Presidência n. 241/2021, de 09 de dezembro de 2021; LOTÁ-LO na Assessoria Jurídica e NOMEÁ-LO para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Código CJ-2, Nível II;
- Art. 8°. EXONERAR a servidora VALÉRIA ASSIS LIMA do Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, Código CJ-1, do Gabinete da Diretoria-Geral, nos termos do item XII do Art. 2° da Portaria Presidência 141, de 12 de agosto de 2021; LOTÁ-LA no Gabinete da Diretoria-Geral e NOMEÁ-LA para ocupar o Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, Código CJ-2, Nível II;
- Art. 9°. EXONERAR o servidor JOSÉ FRANCISCO DA SILVA GALVÃO do Cargo em Comissão de Assessor II, Código CJ-2, da Assessoria de Planejamento, Estratégia e Gestão, nos termos do Art. 2° da Portaria Presidência n. 4, de 2 de agosto de 2020; LOTÁ-LO na Assessoria de Planejamento, Estratégia e Gestão e NOMEÁ-LO para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor, Código CJ-3, Nível III;
- Art. 10°. EXONERAR o servidor FERNANDO JORGE DA SILVA E SOUSA da Função Comissionada de Assistente I, Código FC-1, da Seção de Suporte ao Usuário da Secretaria de Tecnologia da Informação.
 - **Art. 11º**. Esta portaria produzirá efeitos a partir desta data.

Publique-se e cumpra-se com as cautelas necessárias.

Desembargador FRANCISCO DJALMA

Presidente

Rio Branco, 18 de julho de 2023.



Documento assinado eletronicamente por **FRANCISCO DJALMA DA SILVA**, **Presidente**, em 21/07/2023, às 07:27, conforme art. 1°, § 2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ac.jus.br /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0599459** e o código CRC **D1263E94**.

0000692-19.2023.6.01.8000 0599459v11

2 of 2 15/08/2023, 11:49